UBND TỈNH BÌNH THUẬN

 BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG

    CHỐNG COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số:  3977  /CV-BCĐ               Bình Thuận, ngày 20 tháng 10 năm 2021

V/v thực hiện xét nghiệm

SAR-CoV-2 theo hướng dẫn

của Bộ Y tế.

         Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế

về Ban hành hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số

128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời

“Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”, Ban Chỉ

đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh hướng dẫn tạm thời việc thực hiện xét

nghiệm SAR-CoV-2 trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Việc xét nghiệm được thực hiện theo địa bàn nguy cơ và nhóm nguy cơ:

- Xét nghiệm 100% các trường hợp đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và

tại cộng đồng khi có một trong các biểu hiện triệu chứng như: Sốt, ho, mệt mỏi,

đau họng, mất vị giác và khứu giác, khó thở,…

- Xét nghiệm tầm soát ngẫu nhiên, định kỳ do cơ quan y tế thực hiện tại

các khu vực có nguy cơ cao, tập trung đông người như: Cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh, chợ đầu mối, bến xe, siêu thị; đối với các nhóm nguy cơ (các trường hợp

di chuyển nhiều nơi, tiếp xúc nhiều người) như: Lái xe, người chạy xe mô tô

chở khách (xe ôm), người giao hàng hóa (shipper). Áp dụng lấy mẫu thực hiện

xét nghiệm tối thiểu 5-10% người có nguy cơ cao với tần suất 03 tuần/1

lần/vùng vàng, 02 tuần/1 lần/vùng cam, 01 tuần/1 lần với tối thiểu 20% vùng

đỏ (Lưu ý: Không thực hiện với vùng xanh và người đã tiêm phòng đủ liều vắc

xin, người khỏi bệnh COVID-19).

- Tại cơ sở sản xuất kinh doanh, cơ sở kinh doanh dịch vụ, trung tâm

thương mại, siêu thị việc thực hiện xét nghiệm theo hướng dẫn Công văn số

8228/BYT-MT ngày 30/9/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn xét nghiệm

SARS-CoV-2 đối với cơ sở xản xuất, kinh doanh.

2

- Đối với cơ quan, đơn vị, công sở xây dựng và triển khai phương án

phòng, chống dịch theo hướng dẫn Công văn số 6666/BYT-MT ngày 16/8/2021

của Bộ Y tế về việc hướng dẫn phòng, chống dịch tại cơ quan, đơn vị và chủ

động tự tổ chức xét nghiệm SARS-CoV-2 ngẫu nhiên cho người có nguy cơ lây

nhiễm COVID-19 cao.

2. Không chỉ định xét nghiệm đối với việc đi lại của người dân; chỉ thực

hiện xét nghiệm đối với trường hợp: Người đến từ địa bàn có dịch ở cấp độ 4,

đối tượng cách ly y tế vùng (phong tỏa), các trường hợp nghi ngờ hoặc có chỉ

định điều tra dịch tễ đến từ địa bàn có dịch ở cấp độ 3.

3. Đối với người đã tiêm đủ liều vắc xin và người đã khỏi bệnh: Chỉ thực

hiện xét nghiệm khi có yêu cầu điều tra dịch tễ; trường hợp cách ly y tế hoặc

theo dõi y tế và trường hợp đến từ địa bàn có dịch ở cấp độ 4 hoặc cách ly y tế

vùng (phong tỏa).

4. Việc thực hiện xét nghiệm để xử lý ổ dịch: Trung tâm Y tế tuyến huyện

căn cứ vào các yếu tố nguy cơ, tình hình dịch bệnh và mức độ của ổ dịch, tham mưu

chính quyền địa phương quyết định đối tượng, địa bàn xét nghiệm cho phù hợp.

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh đề nghị Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;

- Mặt trận và các đoàn thể của tỉnh;

- Thành viên BCĐ PCD COVID-19;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Các TTYT huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu VT, KGVXNV. Trang.

 KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nguyễn Minh

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-10-20T15:45:34+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh<minhn@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-10-20T15:45:43+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!